Liga culturală română n’a întreprinsă absolută
nimicit, spre a îndemna pe Românii ardeleni
de a lua vr’o posițiune ore care față cu gu-
vernulu loru, nici nu s’a ocupată în genere cu
cestiunea grațiării lui Rațiu și soți, și cu atâtă
mai puțină a compusă seu a pusă în circu

lația o astfelu de petițiune. Rugându-ve ami-
cabilă de-a publica aedstă reotificare, pri
miți asigurarea deosebitei mele stime.

Bucuresci, 18 (30) Ianuarie 1895.
Președintele:
V. A. Urechiă

„Agitațiuni filoromâne“.
Sub titlulă acesta publică „H.a-

zănk“ dela 14 Februarie o corespon
dență, ce i-se trimite din Milanu
(Italia). Corespondentulă foiei ma
ghiare se ocupă de „agitațiunile1*, ce
se facă în Italia în favorea Români
loră din Transilvania și Ungaria,
„agitațiuni", în cari elă vede o mare
primejdiă pentru Ungaria și națiu
nea maghiară.